O vereador Leandro Andrade Preto no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,  apresenta a
seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 0940/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine a Secretaria Municipal competente, para que seja realizado estudo de

viabilidade para reforma e ampliação da calçada próxima a ponte sobre o trilho do trem na

Av. das Araucárias, no bairro Chapada.

JUSTIFICATIVA

A reforma da calçada próxima à ponte na Avenida das Araucárias é uma demanda
urgente da população que utiliza essa via para ir ao trabalho. A condição atual da calçada
apresenta insegurança, e desníveis que podem causar acidentes, especialmente para
pedestres. Melhorar essa calçada é fundamental para garantir a segurança e o bem-estar
dos usuários, promovendo um trânsito mais seguro e acessível para todos. Portanto, a
reforma é necessária e justificada.

Por  isso,  solicito  ao  Distinto  Plenário  que  vote  favorável  a  esta  Indicação,  sendo
encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

                Câmara Municipal de Araucária, 26 de Fevereiro de 2025

Leandro Andrade Preto

        VEREADOR

Imagem do local:

	INDICAÇÃO Nº 0940/2025
	JUSTIFICATIVA

		2025-02-26T15:30:47-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 1